INDICAÇÃO Nº ______ 23 DE SETEMBRO DE 2025

VEREADOR REAMILTON DO AUTISMO

Requer que seja enviada indicação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Márcio Corrêa,

para que através da secretaria competente seja

realizado estudos e vistoria das árvores

localizadas no entorno da Clínica Escola, situada

na Rua José Epaminondas Costa, Setor

Maracanã, Anápolis – GO, a fim de verificar

possíveis riscos de queda.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo 137-A do Regimento Interno da Câmara

Municipal, que seja enviada indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Márcio Corrêa,

para seja realizado estudos e vistoria das árvores localizadas no entorno da Clínica

Escola, situada na Rua José Epaminondas Costa, Setor Maracanã, Anápolis – GO, a fim

de verificar possíveis riscos de queda.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se fundamenta na necessidade de garantir a

segurança da comunidade que frequenta a Clínica Escola, bem como dos

moradores e transeuntes da região. Árvores de grande porte, quando não

submetidas a avaliações técnicas periódicas, podem apresentar riscos de queda

devido a fatores como idade avançada, pragas, doenças, solo encharcado ou raízes

comprometidas.

Considerando que a Clínica Escola recebe diariamente crianças, adolescentes,

familiares, profissionais da educação e da saúde, é imprescindível que se adotem

medidas preventivas para evitar acidentes que possam colocar vidas em risco. Ao

mesmo tempo, a vistoria técnica permitirá identificar se há necessidade de poda,

manejo ou até mesmo substituição de exemplares, sempre com respeito à

legislação ambiental vigente.

Portanto, a realização de estudos técnicos e vistoria especializada é

medida de prudência e zelo, assegurando a integridade física das pessoas, a

preservação do patrimônio público e privado, bem como a correta manutenção do

meio ambiente urbano.